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Clase 13 y 14:
Asunto: Función proporcionalidad inversa (y= k/x). Representación gráfica y propiedades.
Objetivo: Identificar la representación gráfica de la función proporcionalidad inversa (y= k/x) y sus propiedades, a través de ejercicios, mostrando responsabilidad al trabajar de forma organizada y con precisión
Método: Elaboración conjunta

           Introducción:

-Análisis de la asistencia 

- Cuidado del aspecto personal y base material de estudio

- Revisión de la tarea (evaluación)

- Preguntas de control inicial 

  1- ¿Cuándo la función modular se traslada sobre el eje y?  
  2- ¿Cuándo la función modular se traslada sobre el eje x?  
  3- Diga el inverso de 4, -3,5/6, x
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En Física conoces que existen magnitudes inversamente proporcionales como el tiempo (t) y la velocidad (v), v= s/t

  Desarrollo:

Definición: La correspondencia que a cada x€R (x≠0) le hace corresponder el número real f(x)= k/x, donde k es un número real distinto de cero, se denomina función de proporcionalidad inversa.
· La ecuación correspondiente a esta función es y=k/x

· El domino de la función es el conjunto de los números reales excepto cero, porque la división por cero no está definida (x€R;x≠0)
· La imagen de la función es el conjunto de todos los números reales excepto cero, pues el cociente k/x (x≠0) es cualquier número real distinto de cero, por tanto la función no tiene cero, es decir no corta al eje x.
Ejemplo 1: Representa gráficamente las siguientes funciones y analiza sus propiedades:
a) y = 1/x
	x
	1
	-1
	2
	-2
	3
	-3

	y
	1
	-1
	1/2
	1/-2
	1/3
	1/-3


Se representa la función, se analizan sus propiedades analítica y gráficamente.
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Propiedades:

Dominio:   x€R(x≠ 0)
Imagen:    y€R (x≠ 0
Cero:        No tiene
Monotonía: x›0 Decreciente 

                   x‹0 Decreciente  
b) y = -1/x

	x
	1
	-1
	2
	-2
	3
	-3

	y
	-1
	1
	-1/2
	1/2
	-1/3
	1/3


Esta función al representarla queda 

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Propiedades:

Dominio:   x€R(x≠ 0)

Imagen:    y€R (x≠ 0

Cero:        No tiene

Monotonía: x›0 creciente     x‹0 creciente  
De forma general, para y=k/x ;x€R(x≠ 0), se tiene:

· Si k›0, la gráfica tiene la misma forma que y=1/x, dicha función es decreciente para  x›0 y x‹0, no tiene cero

· Si k ‹0, la gráfica tiene la misma forma que y=-1/k, dicha función es creciente para   x›0 y x‹0, no tiene cero  

Ejemplo 2: Representa gráficamente las siguientes funciones 
a) y= 1/x  + 2
b) y= 1/ x+3  
c) y= 1/ x+3 -2
Se le trasmite a los estudiantes que en estos casos ocurre similar a la función cuadrática y la modular
Resolución
 a)
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b)
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c)
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Trabajo Independiente

 1)- Representa gráficamente la siguiente función y plantea sus propiedades:

   y = 1/x-2   +3     
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Conclusiones
 De la 
función de proporcionalidad inversa, diga:  

1) Dominio 

2) ¿Cuál es su imagen?  
3) Cero 

4) Monotonía, para k›0 y k ‹0
   Estudio Independiente        
1)- Representa gráficamente las siguientes funciones y plantea sus propiedades:

a) y= 3/x
b) y=1/x  +5
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